



5 марта 2013 года

**AVANGARDCO INVESTMENTS PUBLIC LIMITED  
ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА 2012 ГОД**

**Киев, Украина** - AVANGARDCO INVESTMENTS PUBLIC LIMITED (LSE: AVGR) («Компания» или «AVANGARDCO IPL»), крупнейший производитель яиц и яичных продуктов в Украине и номер один производитель в Евразии, объявляет финансовые результаты за год, завершившийся 31 декабря 2012 года.

**Основные финансовые показатели:**

- Выручка увеличилась на 13,7% и составила US\$ 629,3 млн. (2011: US\$ 553,3 млн.).
- Показатель EBITDA увеличился на 13,8% и составил US\$ 279,8 млн. (2011: US\$ 245,8 млн.), рентабельность по EBITDA значительно не изменилась и составила 44,5%.
- Операционная прибыль выросла на 14,2% по сравнению с предыдущим годом до US\$ 264, 5 млн. (2011: US\$ 231,5 млн.), рентабельность по операционной прибыли составила 42%.
- Чистая прибыль выросла на 16,3% до US\$ 228,2 млн. (2011: US\$ 196,3 млн.), рентабельность по чистой прибыли увеличилась до 36,3% (2011: 35,5%).

**Ключевые операционные показатели**

- поголовье птицы увеличилось на 9,6% до 27,5 млн. (2011: 25,1 млн.). поголовье кур-несушек выросло на 11,2% до 22,8 млн. (2011: 20,5 млн.).
- общее производство яиц выросло на 5,6% до 6 287 млн. шт. (2011: 5 955 млн. шт.).
- объем продаж яиц третьим сторонам увеличился на 7,4% и составил 5 223 млн. шт. (2011: 4 862 млн. шт.).
- доля продаж продукции Компании через современные сети розничной торговли увеличилась до 35% от объема реализованного третьим сторонам (2011: 30%).
- средняя цена реализации яиц увеличилась на 9,4% до 0,70 грн. без НДС за 1 шт. (2011: 0,64 грн. без НДС за 1 шт.).
- производство сухих яичных продуктов увеличилось на 15,6 %, по сравнению с предыдущим годом, достигнув 14,1 тыс. тонн (2011: 12,2 тыс. тонн) или 1078 млн. шт. яиц в яичном эквиваленте (2011: 1 053 млн. шт. яиц).
- средняя цена продажи сухой яичной продукции в течение отчетного периода увеличилась на 0,7% или до US\$ 8,11 за кг. (2011: US\$ 8,05 за кг.).

**Наталья Василюк, Председатель Совета Директоров AVANGARDCO IPL, сказала:**

«Компания AVANGARDCO IPL, крупнейший в стране производитель яиц и яичных продуктов, в очередной раз подтвердила эффективность своей стратегии развития и продемонстрировала устойчивый рост основных финансовых и операционных показателей.

С начала 2013 года произошли изменения в руководящем составе Компании и изменения в совете Директоров Компании. В связи с моим назначением на должность Председателя совета директоров, Ирина Марченко была назначена генеральным директором, финансовым директором была назначена Ирина Мельник.

В 2013 году Avangardco IPL продолжит реализовывать заявленную стратегию стать производителем яиц номер один в мире».

#### **Ирина Марченко, Генеральный Директор AVANGARDCO IPL, прокомментировала:**

«В 2012 году нам удалось увеличить выручку компании на 14%, чистую прибыль на 16%, поддерживать показатель EBITDA на стабильно высоком уровне за счет увеличения объемов производства в двух основных сегментах, расширения рынков сбыта, а также увеличения цен на реализуемую продукцию.

Необходимо отметить, что экспортная выручка Компании в 2012 году составила 20% всей выручки Компании. В 2012 году мы расширили свое присутствие на мировом рынке за счет высокого качества производимой продукции и растущего доверия иностранных покупателей. В 2013 году мы планируем продолжить расширять присутствие Компании на новых экспортных рынках, а также наращивать объемы на уже существующих.

В течении 2012 года Компания продолжила развивать присутствие в сети супермаркетов как брендовой так и не брендовой продукции. На данный момент Компания сотрудничает со всеми крупными сетями супермаркетов в Украине и доля продаж яиц через супермаркеты увеличилась до 35% от всех продаж компании на третьи стороны, в 2009 году этот показатель составлял всего 2%.

2012 год также ознаменовался успешным завершением строительства 1 стадии крупнейших в Евразии проектов «Авис» и «Чернобаевское».

Компания также стабильно удерживает позицию лидера в производстве яичных продуктов в Украине. Постоянно растущий спрос на этот вид продукции обусловил дальнейшее расширение мощностей завода по переработке яиц «Имперово Фудз» до 10 млн. штук яиц переработки в день.»

#### **Деятельность на ближайший год**

В 2013 году Компания продолжит наращивать производство за счет увеличения поголовья и ввода в эксплуатацию новых мощностей на птицекомплексах «Авис» и «Чернобаевское». Компания будет продолжать диверсифицировать свою клиентскую базу в Украине, обращая особое внимание на розничную торговлю и развитие бренда «Квочка». Мы также планируем расширять присутствие яиц и яичных продуктов Компании на новых экспортных рынках, а также наращивать объемы на уже существующих рынках.

#### **Краткий обзор финансовых результатов:**

	<b>Единица измерения</b>	<b>2012</b>	<b>2011</b>	<b>Изменение, %</b>
Доход	US\$ тыс.	<b>629 306</b>	<b>553 310</b>	<b>13,7%</b>
Валовая прибыль	US\$ тыс.	<b>258 537</b>	<b>223 775</b>	<b>15,5%</b>
<i>Рентабельность валовой прибыли</i>	%	41,1%	40,4%	0,7%
EBITDA	US\$ тыс.	<b>279 768</b>	<b>245 834</b>	<b>13,8%</b>
<i>Маржинальность по EBITDA</i>	%	44,5%	44,4%	0,1%
Операционная прибыль	US\$ тыс.	<b>264 484</b>	<b>231 504</b>	<b>14,2%</b>
<i>Операционная маржа</i>	%	42,0%	41,8%	0,2%
Чистая прибыль	US\$ тыс.	<b>228 233</b>	<b>196 294</b>	<b>16,3%</b>
<i>Маржинальность по чистой прибыли</i>	%	36,3%	35,5%	0,8%

В 2012 году консолидированная выручка Компании составила US\$ 629,3 млн. (2011: US\$ 553,3 млн.). Рост консолидированной выручки на 13,7% по сравнению с предыдущим годом связан с ростом объемов

производства и реализации продукции во все каналы сбыта. На рост доходов Компании также позитивно повлиял рост цены на яйцо (9,4%) и яичные продукты (0,7%).

Экспортная выручка увеличилась на 21% и составила US\$ 127, 8 млн. (2011: US\$ 105,6 млн.) или 20,3% в общей выручке Компании.

Валовая прибыль составила US\$ 258,5 млн. (2011: US\$ 223,8 млн.), рост составил 15,5%. Рентабельность по валовой прибыли составила 41,1% (2011: 40,4%).

В 2012 году показатель EBITDA увеличился на 13,8% до US\$ 279,8 млн. (2011: US\$ 245,8 млн.). Рентабельность по EBITDA составила 44,5%. Стабильный уровень рентабельности поддерживается наличием у Компании запасов зерновых для производства комбикорма и вертикальным операционным процессом, который позволяет контролировать затраты на каждом на этапе производства.

Чистая прибыль в 2012 году увеличилась на 16,3% до US\$ 228, 2 млн. (2011: US\$ 196,3 млн.). Маржинальность по чистой прибыли выросла до 36,3% (2011: 35,3%) .

В течении 2012 года административные расходы увеличились на 71,4% до US\$ 22,6 млн. (2011: US\$ 13,2 млн.) в результате увеличения заработной платы сотрудников в связи с ростом уровня минимальной заработной платы в Украине и ростом числа сотрудников Компании в результате роста бизнеса, а также увеличением объемов юридических и прочих консультационных услуг, предоставляемых сторонними организациями.

Расходы на сбыт выросли на 99,8% до US\$ 20,1 млн. (2011: US\$ 10, 0 млн.) в результате роста транспортных затрат, маркетинговых услуг и затрат на упаковку в связи с увеличением сбыта брендированной («Квочка») и не брендированной продукции в сети супермаркетов и традиционную розницу.

В 2012 году чистый приток денежных средств от операционной деятельности Компании составил US\$ 277,5 млн. (2011: US\$ 185,9 млн.). Увеличение потока денежных средств от операционной деятельности объясняется увеличением кредиторской задолженности, а также уменьшением запасов и выданных предоплат.

Объем чистых денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности, составил US\$ 321,0 млн. в 2012 году (2011:US\$ 161,6 млн.).

Объем чистых денежных средств, использованных в финансовой деятельности Компании, составил US\$ 16,5 млн. в 2012 году (2011: US \$ 24, 5 млн.).

Чистый долг Компании составил US\$ 147, 9 млн. в 2012 году (2011: US\$ 80,3 млн.). Увеличение показателя чистого долга связано увеличением краткосрочной задолженности Компании, а также уменьшением денежных средств на счетах Компании в связи с выполнением инвестиционной программы.

## Обзор результатов деятельности Компании по сегментам

### Сегмент натуральных яиц

	Единица измерения	2012	2011	Изменение,%
Объем производства	Штуки (млн.)	6 287	5 955	5,6%
Продажи третьим сторонам	Штуки (млн.)	5 223	4 862	7,4%
Экспорт	Штуки (млн.)	516	295	74,9%
Средняя цена реализации	Грн. (без НДС)	0,70	0,64	9,4%

В течение 2012 года производство яиц увеличилось на 5,6 % до 6 287 млн. штук (2011 год: 5 955 млн. штук) благодаря увеличению поголовья несушки.

Реализация яиц за период увеличилась на 7,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 5 223 млн. штук (2011 год: 4 862 млн. штук). Увеличение объемов реализации продукции связано с постоянным расширением каналов сбыта продукции, как на внутреннем, так и на экспортных рынках. Доля

продаж яиц через супермаркеты увеличилась до 35% от всех продаж компании на третьи стороны, в 2011 году этот показатель составил 30%.

В 2012 году Компания увеличила объемы экспорта яиц на 74,9% до 516 млн. штук (2011 год: 295 млн. штук). Основными направлениями для экспорта продукции были страны региона Ближнего Востока и Северной Африки, Центральной и Западной Африки, страны СНГ.

В 2012 году средняя цена реализации яиц увеличилась на 9,4% и составила 0,70 грн. за 1 шт. без НДС (2011 год: 0,64 грн.1 шт. без НДС) в результате роста цены в каналах супермаркетов и оптовой торговли.

По результатам 2012 года Компания значительно увеличила реализацию фасованного яйца под зонтичным брендом «Квочка» до 36,2 млн. шт. (2011 год: 4,9 млн. штук) благодаря расширению каналов сбыта продукции. Так, если с начала 2012 года Компания реализовывала продукцию ТМ «Квочка» исключительно в национальные сети, то, уже начиная с сентября 2012 года Компания начала производить поставки в региональные сети и магазины традиционной розницы с помощью дистрибьюторов. Таким образом, на конец года фасованная продукция Компании представлена в более 2 200 торговых точек, из них более 1 200 являются торговыми точками сетевых супермаркетов и около 1 000 точек традиционной розницы.

### Сегмент производства яичной продукции

	Единица измерения	2012	2011	Изменение, %
Переработано яиц	Штуки (млн.)	1 078	1 053	2,4%
Объем производства	Тысячи тонн	14,1	12,2	15,6%
Средняя цена реализации	US\$/кг	8,11	8,05	0,7%

В течение 2012 года завод по переработке яиц ООО «Имперово Фудз» работал на полную мощность. За отчетный период производство сухих яичных продуктов увеличилось на 15,6 %, по сравнению с предыдущим годом, достигнув 14,1 тыс. тонн (2011: 12,2 тыс. тонн). Переработка яиц увеличилась на 2,4% до 1078 млн. шт. яиц (2011: 1 053 млн. шт. яиц).

За отчетный период Компания экспортировала сухой яичный порошок в страны Ближнего Востока и Северной Африки, Азию.

По состоянию на конец 2012 года средняя цена реализации увеличилась на 0,7% до US\$ 8,11 за 1 кг. (2011: US\$ 8,05 за 1 кг.).

### Инвестиционные проекты

Строительство двух птицекомплексов по производству яиц «Авис» и «Чернобаевское» в Хмельницкой и Херсонской областях выполняется согласно графику.

По состоянию на 31 декабря 2012 года, Компания завершила строительство и ввела в эксплуатацию первую очередь объектов для подращивания молодняка мощностью 1, 581 млн. голов и 1, 608 млн. голов на птицекомплексах «Авис» и «Чернобаевское» соответственно; первую очередь объектов по производству яиц мощностью 3, 196 млн. голов и 2, 007 млн. голов на птицекомплексах «Авис» и «Чернобаевское» соответственно. На птицекомплексе Авис также введена в эксплуатацию 1-ая линия 2-ой очереди зоны по производству яиц мощностью 1, 006 млн. голов. По состоянию на 31 декабря 2012 года объекты работают на полную мощность и засадка птицы на объектах составляет 100%. Также завершено строительство элеватора мощностью 56 тыс. тонн на птицекомплексе «Авис».

### Завод по переработке яиц ООО «Имперово Фудз»

На данный момент Компания реализует 1 очередь расширения мощности завода с 3 до 6 млн. шт. переработки в день.

Прогресс строительства операционных объектов на комплексах по производству яиц «Авис» и «Чернобаевское» доступен по ссылке: <http://avangard.co.ua/rus/about/projects/>.

- Конец –

Для аналитиков и инвесторов сегодня будет проведен конференц-звонок в 9:00 по Восточному побережью США, 14:00 по Лондону, 16:00 по Киеву и 18:00 по Москве.

**Название:** Avangard Results

**ID:** 18357076

UK Free call 0800 694 0257  
 Russia Free call 8108 002 097 2044  
 USA 1866 966 9439  
 UK Standard International +44 (0) 1452 555 566

Прямая трансляция слайдов презентации будет доступна по ссылке: <http://wcc.webeventservices.com/r.htm?e=592530&s=1&k=2C6AE1434D554A24F9F762A1CE4B10F3&cb=blank>

Пожалуйста, зарегистрируйтесь за 15 минут до начала конференц-звонка.

###

***Для запросов инвесторов:***

Алина Корниец  
 AVANGARDCO IPL  
 И.О. Руководителя отдела по связям с инвесторами

Телефон: +38 044 593 28 60  
 Моб: +38 067 664 49 99  
 e-mail: a.korniets@avangardco.ua

***FTI Consulting London***

Лариса Миллинг  
 +44 20 72 69 72 16

***FTI Consulting Moscow***

Олег Леонов  
 +7 495 795 06 23

- Конец -

**Информация для редакторов**

AVANGARDCO IPL – одна из крупнейших агропромышленных компаний Украины, специализирующаяся на производстве куриных яиц и яичных продуктов. По 2012 года Компания занимает 33% рынка яиц (53% промышленного рынка яиц) в Украине и 88% рынка яичных продуктов страны. По состоянию на 31 декабря 2012 года общее поголовье птицы Компании составило 27,5 млн. голов. Предприятия Компании расположены в 14 регионах Украины и в Автономной республике Крым. По состоянию на 31 декабря 2012 года Компания экспортировала свою продукцию в 32 страны мира, в основном на Ближний Восток, Азию и СНГ. По состоянию на 31 декабря 2012 года выручка Компании составила US\$ 629,3 млн. (2011: US\$ 553,3 млн.), EBITDA составила US\$ 279,8 млн. (2011: US\$ 245,8 млн.).

С мая 2010 года акции Компании в форме Глобальных депозитарных расписок котируются на Лондонской фондовой бирже. Еврооблигации Компании на сумму US\$ 200 млн. со сроком погашения 29 октября 2015 года были включены в официальный список Управления по листингу Великобритании (UKLA) и допущены к торгам на регулируемом рынке Лондонской фондовой биржи с 1 ноября 2010 года.

###

**CONSOLIDATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION**  
**As at 31 December 2012**  
(in USD thousand, unless otherwise stated)

	<b>31 December 2012</b>	31 December 2011
<b>ASSETS</b>		
Property, plant and equipment	<b>920 072</b>	512 697
Non-current biological assets	<b>46 724</b>	44 304
Deferred tax assets	<b>1 966</b>	1 922
Other non-current assets	<b>391</b>	93 041
Total non-current assets	<b>969 153</b>	651 964
Inventories	<b>177 886</b>	202 279
Current biological assets	<b>56 889</b>	58 916
Trade accounts receivable, net	<b>55 551</b>	51 437
Prepaid income tax	<b>18</b>	-
Prepayments and other current assets, net	<b>11 966</b>	26 946
Taxes recoverable and prepaid	<b>102 567</b>	76 298
Cash and cash equivalents	<b>204 298</b>	237 814
Total current assets	<b>609 175</b>	653 690
<b>TOTAL ASSETS</b>	<b>1 578 328</b>	1 305 654
<b>EQUITY</b>		
Share capital	<b>836</b>	836
Share premium	<b>201 164</b>	201 164
Reserve capital	<b>115 858</b>	115 858
Retained earnings	<b>899 357</b>	673 909
Effect of translation into presentation currency	<b>(68 135)</b>	(67 761)
Equity attributable to the owners of the Company	<b>1 149 080</b>	924 006
Non-controlling interest	<b>18 115</b>	15 333
Total equity	<b>1 167 195</b>	939 339
<b>LIABILITIES</b>		
Long-term loans	<b>3 969</b>	15 384
Long-term bond liabilities	<b>195 779</b>	194 563
Deferred tax liabilities	<b>72</b>	86
Deferred income	<b>5 047</b>	5 351
Long-term finance lease	<b>1 283</b>	3 830
Total non-current liabilities	<b>206 150</b>	219 214
Short-term bond liabilities	<b>25 023</b>	25 013
Current portion of non-current liabilities	<b>32 114</b>	26 565
Short-term loans	<b>94 368</b>	53 063
Trade payables	<b>24 435</b>	17 894
Other accounts payable	<b>29 043</b>	24 566
Total current liabilities	<b>204 983</b>	147 101
<b>TOTAL LIABILITIES</b>	<b>411 133</b>	366 315
<b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>	<b>1 578 328</b>	1 305 654

**CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME**  
**For the year ended 31 December 2012**  
**(in USD thousand, unless otherwise stated)**

	Year ended	
	<b>31 December 2012</b>	31 December 2011
Revenue	<b>629 306</b>	553 310
Profit from revaluation of biological assets at fair value	<b>26 191</b>	23 697
Cost of sales	<b>(396 960)</b>	(353 232)
<b>GROSS PROFIT</b>	<b>258 537</b>	223 775
General administrative expenses	<b>(22 559)</b>	(13 161)
Distribution expenses	<b>(20 056)</b>	(10 035)
Income from government grants and incentives	<b>305</b>	318
Income from special VAT treatment	<b>46 484</b>	38 037
Other operating income/(expenses), net	<b>1 773</b>	(7 430)
<b>PROFIT FROM OPERATING ACTIVITIES</b>	<b>264 484</b>	231 504
Finance income	<b>680</b>	1 492
Finance costs	<b>(36 936)</b>	(33 106)
Bargain purchase	<b>-</b>	191
<b>PROFIT BEFORE TAX</b>	<b>228 228</b>	200 081
Income tax credit/(expense)	<b>5</b>	(3 787)
<b>PROFIT FOR THE YEAR</b>	<b>228 233</b>	196 294
<b>OTHER COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR:</b>		
Effect of translation into presentation currency	<b>(377)</b>	(3 174)
<b>TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR</b>	<b>227 856</b>	193 120
<b>PROFIT FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:</b>		
Owners of the Company	<b>225 448</b>	191 943
Non-controlling interests	<b>2 785</b>	4 351
<b>PROFIT FOR THE YEAR</b>	<b>228 233</b>	196 294
<b>TOTAL COMPREHENSIVE INCOME ATTRIBUTABLE TO:</b>		
Owners of the Company	<b>225 074</b>	189 424
Non-controlling interests	<b>2 782</b>	3 696
<b>TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR</b>	<b>227 856</b>	193 120
Earnings per share, USD (basic and diluted)	<b>35</b>	30

**CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS**  
**For the year ended 31 December 2012**  
**(in USD thousand, unless otherwise stated)**

	Year ended	
	31 December 2012	31 December 2011
<b>CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES:</b>		
Profit before income tax	<b>228 228</b>	200 081
Adjustments for:		
Depreciation of property, plant and equipment	<b>15 284</b>	14 330
Change in allowance for irrecoverable amounts	<b>375</b>	814
Other provisions	<b>134</b>	293
Loss on disposal of current assets	<b>527</b>	-
Loss on disposal of property, plant and equipment	<b>28</b>	233
Impairment of current assets	<b>846</b>	1 129
Other income	<b>(2 054)</b>	-
Effect of fair value adjustments on biological assets	<b>(26 191)</b>	(23 697)
Gains realised from accounts payable written-off	<b>(861)</b>	(26)
Amortization of deferred income on government grants	<b>(302)</b>	(306)
Loss from VAT government bonds sale	-	32
Discount on long-term bonds amortization	<b>1 216</b>	1 092
Bargain purchase	-	(191)
Interest income	<b>(680)</b>	(1 492)
Interest payable on loans	<b>32 176</b>	30 849
Operating profit before working capital changes	<b>248 726</b>	223 141
(Increase)/decrease in trade receivables	<b>(4 082)</b>	3 282
Decrease in prepayments and other current assets	<b>14 573</b>	14 061
Increase in taxes recoverable and prepaid	<b>(26 269)</b>	(20 291)
Decrease/(increase) in inventories	<b>27 210</b>	(17 120)
Increase in deferred income	<b>(2)</b>	(20)
Decrease in other non-current assets	<b>(34)</b>	-
Increase/(decrease) in trade payables	<b>7 402</b>	(5 297)
Decrease in biological assets	<b>25 121</b>	23 401
Decrease in finance leases	<b>(2 553)</b>	(802)
Increase/(decrease) in other accounts payable	<b>(2 615)</b>	(15 456)
Cash generated from operations	<b>287 477</b>	204 899
Interest paid	<b>(9 946)</b>	(12 256)
Income tax paid	<b>(81)</b>	(6 782)
Net cash generated from operating activities	<b>277 450</b>	185 861
<b>CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES:</b>		
Payments and receipts - property, plant and equipment	<b>(321 635)</b>	(113 021)
- (32 613)		
VAT government bonds sale	-	225
Acquisitions of subsidiary	-	(17 722)
Interest received	<b>680</b>	1 502
Net cash used in investing activities	<b>(320 955)</b>	(161 629)



**CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS (cont.)**  
**For the year ended 31 December 2012**  
**(in USD thousand, unless otherwise stated)**

	Year ended	
	<b>31 December 2012</b>	31 December 2011
<b>CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES:</b>		
New loans received	<b>97 048</b>	94 976
Repayment of loans	<b>(61 603)</b>	(38 056)
Interest paid for bonds issued	<b>(25 335)</b>	(25 183)
Proceeds from short-term bonds issued	-	(19)
Blocked deposit	<b>6 380</b>	(7 174)
Net cash generated from financing activities	<b>16 490</b>	24 544
Net (decrease)/increase in cash	<b>(27 015)</b>	48 776
Cash and cash equivalents at 1 January	<b>230 640</b>	183 065
Effect from translation into presentation currency	<b>(121)</b>	(1 201)
Cash and cash equivalents at 31 December	<b>203 504</b>	230 640